
D.D.A  n. 2293/IIA

UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A
Assessorato Regionale delle Attività Produttive
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

Area 2 Servizi Generali
Il Dirigente dell'Area 2 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.D.G. n. 1239 del 04/04/2019 con il quale è stato conferito al Dott.

Antonino  Di  Franco,  l’incarico  di  responsabile  dell'Area  2  “Servizi
Generali”;         

VISTO il  T.U.  sull’ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  della
Regione  Siciliana, approvato con D.P.R. n. 70 del 28/02/1979;

VISTA la  L.R.  15/05/2000,  n.  10  che  detta  norme  sulla  dirigenza,  ed  in
particolare visti gli art. 2 e 8;

VISTO il Decreto legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici
relativi ai lavori, servizi e forniture”  (affidamento diretto senza obbligo
di gara “per lavori e servizi e forniture in economia per lavori di importo
inferiore a € 40.000,00”);

VISTA la legge 13 Agosto 2010 n° 136 recante “Piano straordinario contro le
mafie, nonché delega al Governo in materia di normative antimafia”;

VISTA la Legge Regionale n. 2 del 22/02/2019  “Bilancio di previsione della
Regione Siciliana per il triennio 2019 - 2021;

VISTA la disponibilità economica del capitolo 342540 “Manutenzione ordinaria
e riparazioni per l’attuazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 9/81”
codice SIOPE U.1.03.02.09.004 del bilancio della Regione Siciliana per
l'esercizio finanziario 2019; 

VISTA la  nota  del  responsabile  della  sicurezza,  convalidata  dal  Dirigente
Generale, prot. n. 45016 del 10/07/2019;

RAVVISATA la  necessità  di  dover  provvedere  urgentemente  al  ripristino
dell’impianto di condizionamento dell’ala “B” dell’edificio dipartimentale
per poter consentire le adeguate condizioni di lavoro e salubrità a tutto
il personale; 

TENUTO CONTO dell’urgenza  di  dover  procedere  alla  sostituzione  dell’elettropompa
Calpeda, della raccorderia, dello svuotamento e pulizia della colonna
interessata con prodotto specifico si è provveduto ad invitare n. 3 ditte
del settore nel territorio locale;

CONSIDERATO che una delle tre ditte invitate e precisamente la ditta CLIM ART non ha
presentato alcun preventivo;

VISTO il preventivo di spesa della ditta GAMA Lux s.n.c. prot. n. 45013 del
10/07/2019  per  un  importo  di  €  1.612,66,  IVA inclusa,  per  la  sola
fornitura del materiale, esclusa la messa in opera e lo svuotamento e
pulizia con prodotto specifico della colonna in quanto la stessa non si
occupa di installazione ma solo di fornitura, così come dichiarato  nello
stesso preventivo;

VISTO il  preventivo  di  spesa  della  ditta  GIMAX  s.a.s.  prot.  n.  45014  del
10/07/2019 per un importo di € 2.318,00, IVA inclusa, comprensivo di



messa in opera e della pulizia con prodotto specifico della colonna; 
VISTO il verbale prot. n. 45122 dell’11/07/2019;
CONSIDERATO pertanto  che  il  preventivo  della  ditta  Gimax  s.a.s.  risulta  il  più

vantaggioso per l’amministrazione; 
CONSIDERATO che in atto esiste una convenzione per la manutenzione dell'impianto di

climatizzazione  con la Ditta GIMAX sas, giusto bando di gara   R.d.O.
n. 1151999 del 16/03/2016, rinnovata con nota di differimento termine
contrattuale  prot.  n.  68911,  del   11/12/2017,  alle  stesse  condizioni
contrattuali e con il diritto da parte di questa Amministrazione di poter
recidere unilateralmente,  in  qualsiasi  momento,  a  seguito  della
individuazione  del  nuovo  aggiudicatario  del  citato  servizio  di
manutenzione, senza che codesta ditta abbia nulla a pretendere; 

CONSIDERATO che si sta provvedendo ad effettuare nuova gara per la convenzione
della manutenzione degli impianti di climatizzazione di questo edificio;

VISTO il codice identificativo di gara CIG: Z6D29281D7;
VISTO DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) emesso dall’INAIL

assunto al nostro protocollo al n. 35892 del 28/05/2019; 
VISTO l'art. 68 della L.R.  del 12/08/14 n. 21 e s.m.i;
TENUTO CONTO che con il D.lgs 23/06/2011 n. 118 trova applicazione il principio della

competenza finanziaria potenziata per cui l'obbligazione si perfezionerà
e sarà liquidabile entro l'esercizio finanziario 2019;

CONSIDERATO il presente D.D.A. quale determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del
D. Lgs. n. 50/2016;

D E C R E T A

Art.1) Considerata,  in  conformità  alle  premesse,  l’urgenza  di  dover  provvedere  per
consentire le adeguate condizioni di salubrità sul posto di lavoro a tutto il personale
dell’ala “B” del Dipartimento, all’impegno della somma complessiva di  € 2.318,00
(duemilatrecentodiciotto/00),  IVA  inclusa  gravante  sul  capitolo  342540
“Manutenzione ordinaria e riparazioni per l’attuazione delle disposizioni di cui al D.
Lgs. 81/2008” codice SIOPE U.1.03.02.09.004 del bilancio della Regione Siciliana
per l'esercizio finanziario 2019 - in favore della ditta Gimax S.a.s. di Romano M.
con sede in via Ciaculli, 246 – 90121 PALERMO  – P.I. 05393520829, 

Art.2) Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  in  assolvimento
degli obblighi di cui all'art. 68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 e s.m.i.. 

Art.3) Ai  sensi  del  D.lgs.  n.  118 del  23/06/2011 l'obbligazione si  perfezionerà  e  sarà
liquidabile entro l'esercizio finanziario 2019;

Art.4) Si procederà alla liquidazione della somma mediante mandato diretto in favore del
fornitore con indicazione del codice identificativo di gara CIG: Z6D29281D7.

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato
Regionale Attività Produttive per la registrazione.

PALERMO, 11/07/2019

                                                                                 F.to   IL DIRIGENTE DELL’AREA
  Antonino Di Franco  


